
Karaelmas Fen ve Müh. Derg. 7(1):341-348, 2017

Karaelmas Fen ve Mühendislik Dergisi
Dergi web sayfası: http://fbd.beun.edu.tr Derleme

*Sorumlu yazarın e-posta adresi: endericen@hotmail.com   

Geliş tarihi / Received : 10.02.2017                    
Kabul tarihi / Accepted : 27.02.2017 

alanlarından biridir. Orman alanları zararlı böceklerin 
verdiği tahribattan olumsuz etkilenmektedir. Orman 
zararlılarının sebep olduğu tahribatların önlenmesine 
ilişkin kimyasal maddelerle yapılan mücadeleler yetersiz 
kalmakta, aynı zamanda ekolojik dengeye ve hedef olmayan 
hayvansal organizmalara zarar vermektedir (House 1977, 
Thompson 1986). Tarım ilaçlarının insan ve hayvan 
sağlığını tehdit etmesi, gıda maddelerindeki kullanılan 
kimyasal insektisitlerin kalıntıları, çevre kirlenmesi ve 
bunlara yüksek kimaysal fiyatları da eklenince kimyasal 

1. Giriş
Biyolojik mücadele etmenleri olan parazitik hymenopter 
türlerin laboratuvar şartlarında doğal konak kullanılmadan 
sentetik besinler ile ergin evreye kadar yetiştirilmeleri tarım, 
orman ve hayvancılık biyoteknolojisinin önemli çalışma 
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Öz

Hymenopter endoparazitoid bir tür olan Pimpla turionellae (L). (Hymenoptera: Ichneumonidae) büyük bal mumu güvesi Galleria 
mellonella L.’nın de dahil olduğu bir çok lepidopter türün parazitoitidir. Yumurtalarını bu böceklerin puplarının içine bırakırlar. 
Yumurtalar gelişip açıldıktan sonra serbest kalan larvalar konak pupların hemolenfi ve dokuları ile beslenerek konakları öldürmektedir. 
Böylece bu böcekler zararlı böceklerle biyolojik mücadele programlarında önemli bir role sahiptir. Bu nedenle parasitoid P. turionellae’nın 
kitlesel olarak üretimi tarımsal ürünler kadar Zonguldak’taki orman ağaçlarının (meyve ağaçları ve endüstriyel öneme sahip ağaçlar) 
zararlılardan korunması için oldukça önemlidir. Bu parazitoidin doğal konak G. mellonella’nin pupları kulanılarak laboratuvar şartlarında 
ve kimyasal yapısı bilinen sentetik besinler ile laboratuvar şartlarında kitle üretimi yapılmaktadır. P. turionellae laboratuvarda kitle 
halinde üretilerek gerektiği zaman zararlı böceklerin yoğun olduğu ormanlık alanlara bırakılarak ağaçların zararlılardan korunması 
sağalanabilir.

Anahtar Kelimeler: Kitlesel üretim, Pimpla turionellae, Zonguldak

Abstract

Pimpla turionella L. (Hymenoptera: Ichneumonidae)  is endoparasitoids of many species of lepidoptera, including greater wax moth 
Galleria mellonellae L. These parasitoids lay their eggs into pupae of these host insects. After developind and hatching of the eggs, the 
larvae feed on the haemolymph and tissues of the host pupae. The hosts are eventually killed by these developing larvae of P. turionellae. 
Therefore, these insects play an important role in biological control programmes. Therefore, mass-production of the parasitoids is very 
important to protect Zonguldak forest (including fruit and industrial trees) from pest insects as well as agricultural products. Using 
pupae of natural host G. mellonella and chemically synthetic diest for mass-production of this parasitoid is performed under laboratory 
conditions. After mass-rearing of P. turionellae (L.) in laboratory, they are released in the forest areas where especially pest insects are 
intensive. 
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mücadeleye alternatif çevre dostu ve daha ucuz mücadele 
yöntemlerine geçilmesi zorunlu hale gelmiştir (Çolak ve 
Hampikyan 2015). Bu yöntemlerden en ümit verici, en 
çevre dostu, en ucuzu ve en sürdürülebilir olanı ise biyolojik 
mücadele’dir. Biyolojik mücadele, doğanın besin zinciri 
mekanizmalarından yararlanılarak geliştirilmiş ve olumsuz 
etkileri yok denecek kadar az olan bir mücadele yöntemi dir. 

Zararlı böcekler ile mücadelede genel olarak doğal düşmanlar 
olan predatör ve parazitoitlerden yararlanılmaktadır. Bu 
amaç doğrultusunda sıklıkla kullanılan Hymenoptera 
takımı, gerek tür çeşitliliği, gerekse parazitoit türler açısından 
en zengin takımdır. Pimpla turionellae (L.) polifag bir pupa 
parazitoidi olup meyve ve orman ağacı zararlısı birçok 
türün yannda diğer birçok bitkide zararlı bazı lepidopterleri 
de parazitlemektedir (Şekil 1). Gerek P. turionellae ve 
gerekse diğer bazı Ichneumonidlerin doğaya salımı sonucu, 
özellikle orman zararlısı bazı Lepidopterlerin parazitlenme 
oranlarında önemli artışlar görülmüştür (Ryan ve Medley 
1970, Anonymous 1973, Szmidt ve Luterek, 1983). 

Zonguldak ili topraklarının % 52’si ormanlarla kaplıdır. 
Ormanların kapladığı alan 195426,6 hektar olup bu alanın 
174852,7 hektarı verimli, 20573,9 hektarı bozuk ormandır. 
Ormanlık alan genel alanın % 56,8’ini teşkil etmektedir. 
Ormanların tamamı koru özelliğindedir. Baltalık orman 
yoktur. Ormanların % 70’i yapraklı, % 30’u ibreli ağaçlardan 
oluşmaktadır. Ormanlarda hakim ağaç türü kayın (% 60) 
olmak üzere meşe, karaçam, gürgen, sarıçam, kestane, 
kızılçam, titrek kavak, söğüt, çınar, kayacık, ıhlamur, karaağaç, 
ceviz, sahil çamı, porsuk, fıstık çamı, ardıç, fındık, duglas 
göknarı, üvez, kızılcık, çitlenbik, yabani kiraz, şimşir, defne, 
sandal, akça kesme, sumak, ahlat gibi ağaçlar ve ağaççıklar 
bulunmaktadır. Diğer ağaçların oranı % 23 çam, % 3 göknar, 
% 4 diğer ibreli ve % 10 diğer yapraklı ağaçlardır (http://
www.zonguldak.gov.tr/cografya). 

Doğal ekosistemlerde biyolojik bir dengenin sürekliliği söz 
konusudur. Bu sistemin biyolojik zenginliğini oluşturan her 
canlının bu dengenin sağlanmasında belirli ve önemli bir 
görevi bulunur. Bu sebeple bu canlıları genel anlamda faydalı 
veya zararlı olarak nitelendirmemiz gerekir. Fakat insanların 
oluşturduğu tarım, orman ve çevre ekosistemlerinde bu 
doğal denge bozulmakta, sonuçta bazı canlılar çoğalarak 
zararlı hale gelmektedir. Özellikle böcekler gibi adaptasyon 
açısından yüksek yeteneğe sahip birçok canlı türünün 
popülasyon dinamiklerinin ve coğrafik dağılım alanlarının 
değişmesi beklenmektedir. Plantasyon ve kültür bitkilerinde 
zarar meydana getiren organizmalar içinde zararlılar adı 
altında toplanan hayvansal organizmalar; böcek, akar, 
nematod, salyangoz, sümüklü böcek, kemirgenler, memeliler 
ve kuşlardır. Kentsel biyolojik çeşitliliğin önemli unsurları 
da olan bu organizmalar bitkileri ve ürünlerini kemirip 
yemek, bitki öz suyunu emmek, bitki dokularını çürütmek, 
bitki hastalık etmenlerini sağlam bitkilere taşımak, salgıları 
veya pislikleri ile ürünleri kirletmek, kaliteyi düşürmek 
suretiyle ekonomik kayıplara neden olurlar (Coşkuncu ve 
Büyükgüzel 2012, Öncüer 2000, Rıchard 2012). Böylece 
tarımsal, ormana ait ve insana dayalı kentsel ekosistemlerinin 
dengesi bozulmaktadır. Tarımsal ürünlerde hasat öncesi ya 
da sonrası olaşabilecek kayıplar, üründe nicelik ve nitelik 
şeklinde görülmektedir. Hastalık ve zararlılardan meydana 
gelen ürün kayıplarının belirlenmesi zor bir işlem olup, 
uzun süreli araştırmalar gerektirmektedir. Bu kayıpların 
saptanması, gerçek ürün ile zararlanma sonucu arta kalan 
ürün arasındaki farkın ortaya konmasıdır. Hastalık ve 
zararlılardan meydana gelen ürün kayıpları mevcut zararlı 
ve türlerine, zararlının döl sayısına, konukçu çeşidine, ürün 
yetiştirme sistemine, iklim faktörlerine, ekosistem içerisinde 
canlıların karşılıklı etkileşimlerine, yıllara ve bölgelere göre 
değişiklik göstermektedir (Toros vd. 2001, Coşkuncu ve 
Büyükgüzel 2012).

Şekil 1. Konak G. mellonella pupası (A), ergin endoparazitoid P. turionellae dişisi konak pupaya yumurta bırakırken (b), konak pupanın 
içine bırakılan parazitoid yumurtasının açılması ile serbest kalan larvanın pupa içinde gelişmesi ve erginleşerek pupadan çıkması (c); 
Biyolojik mücadele, (Foto: Ender ve Kemal Büyükgüzel). 
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Ülkemizde yetiştirilen kültür bitkilerinde ve bunlardan 
elde edilen ürünlerde zarar yapan böcek ve hayvan türleri 
yaklaşık 500 kadar olup 80-100 türün ekonomik önem 
taşıdığı bilinmektedir (Alkan 1968, Kansu 1982). Diğer tüm 
bitkileri düşündüğümüzde bu sayı daha da artmaktadır. Bu 
etmenlerin hiç savaşım yapılmadığı zaman ortaya koyduğu 
zarar, bazen üretilen bitkilerin tümüyle ortadan kalkması, bir 
ormanlık alanın yok olması ya da ürünlerin tüketilemeyecek 
derecede niceliğinde bozulmalar şeklinde olabilmektedir. 
Bu nedenle oluşan zararın %10-100 arasında değiştiği 
bilinmektedir (Cokuncu ve Büyükgüzel 2012). Ortalama 
bir değer olarak ürün kayıpları %30-40 olarak kabul 
edilmektedir. Ülkemiz çok çeşitli iklim koşullarına sahiptir, 
bu sebeple çok çeşitli orman ağacı türler bulunmakta ve 
çeşitli tarımsal ürünler yetiştirilmektedir. Bu nedenle farklı 
hastalık ve zararlıların görülmesi doğaldır. 

Ürün kayıplarına neden olan zararlıların tanısının yapılması 
ve hangi seviyede iken zarar meydana getirebileceklerinin 
saptanması önemlidir. Her zararlı ve hastalık için önce 
zarar yapma seviyesi ve derecesi belirlenmeli daha sonrada 
uygulanacak savaşım yöntemi seçilmelidir (Toros vd. 2001). 
Zonguldak çevresinde 100’den fazla böcek türü listelenmiş-
tir. Ancak gerçek sayı çok daha fazladır. Bunlardan büyük bir 
bölümü zararlı böcekler olup orman ağaçlarına, tarımsal ve 
endüstriyel bitkilere zarar vermektedir. Bunun yanında ülke-
mizin birçok kent ekosisteminde farklı takımlara ait Corixa 
affinis (Leach, 1817), Sigara lateralis (Leach, 1817), Phymata 
crassipes (Linnaeus, 1775), Tingis geniculata (Fieber,1844), 
Tingis griseola (Puton,1879), Aneurus laevis (Fabricius, 
1775), Himacerus apterus (Fabricius, 1798), Nabis rugosus 
(Linnaeus, 1758), Adelphocoris seticornis (Fabricius, 1775) 
gibi bazı türler yaygın olarak, Zonguldak ve çevresinde ise 
bu türler Sulak alanlarda, kayalık,  kumul alan ve makilik 
çayır alanlarda nadir olarak görülmektedir ve ekonomik 
değerleri bulunmamaktadır. Bu türler sadece hayvansal ve 
bitkisel besin olarak kullanılırlar (Önder vd 2006).  

Pestisit kullanılmadan üretimi sağlamak amacıyla son 
yıllarda bazı bahçe bitkileri zararlıları ile mücadelede devlet 
desteği ile üretimi sağlanan avcı böcekler (terminatör 
böcekler, Serangium parcesetosum vb) kullanılmaktadır 
(Orman Zararlıları ile Mücadele Daire Başkanlığı 2016). 
Benzer uygulama ülke genelinde Orman Genel Müdürlüğü 
tarafından orman zararlısı böcekler ile mücadelede 
kullanılmak üzere predatör ve parazitoid böceklerin 
yetiştirmesini amaçlayan “Biyolojik kontrol Laboratuvarları” 
kurulması ile başlatılmıştır.  Biyolojik mücadele olarak bilinen 
bu yöntem ile yapılan üretimde insektisit kullanılmadığından 

yurt dışına ürünlerin satılmasında da sorun ile 
karşılaşılmamaktadır. Biyolojik mücadele ile üretim yapan 
çiftçilerimizin ve orman ürünlerini işleme memurlarının her 
geçen gün sayısı da artmaktadır. Bu yöntemle seralarda ilaç 
kullanımı % 80 oranında düşerken işçilik maliyetlerinden de 
kurtulunmaktadır. Diğer taraftan tarım işçisi, yakın bölgedeki 
yerleşik halk ve hedef olmayan diğer canlıların oluşturduğu 
ekositemin dengesi korunmaktadır (Büyükgüzel vd 2017). 
İlimizde narenciye üretimi önemli derecede olmamasına 
rağmen domates ve narenciye üretiminde sorun hale gelen, 
bitki virüslerini bulaştırarak zarar veren halk arasında beyaz 
sinek olarak da bilinen “Bemisia tabaci (Gennadius, 1889)” 
böceği ile biyolojik mücadele için çalışmalar amatörce de 
olsa bazı bölgelerimizde yapılmaktadır (Bashinov 2016). 
Hububat ürünlerine zarar veren en önemli böceğin ‘’süne’’ 
olduğu bilinmekte olup tarım arazilerinden süne erginleri 
tek tek toplanarak, laboratuvara taşındığı ve burada bu süne 
böceğinin yumurtaları üzerinde faydalı böcek dediğimiz 
ve biyolojik mücadelede kullanılan parazitoit böcekler 
üretilmektedir. Üniversitemiz Biyoloji Bölümü araştırma 
laboratuvarlarında yalnızca biyolojik kontrol amaçlı veya 
insektisitler ile birlikte zararlılarla entegre mücadelede 
kullanmak üzere yararlı böceklerden parazitoid türler 
olan Bracon hebetor (Say, 1836) ve P. turionellae üretimi 
yapılmaktadır (Büyükgüzel vd. 2011). 

Ülkemizde tarımsal zararlı böceklerin zarar verdikleri 
doğal konak bitkilerinin dışında laboratuvarda üretilmeleri 
ve bunun için kimyasal yapısı belirli sentetik besinlerin 
geliştirilmesi bu zararlılar ile mücadelede farklı yöntemleri 
geliştirmek amacıyla önemlidir. Burada amaç zararlıları 
arttırmak değil, bilimsel araştırmalarla farklı mücadele 
yöntemlerini onlara karşı kullanabilmektir (Büyükgüzel vd. 
2007, 2010). Diğer taraftan dünyada artık zararlı böceklerle 
mücadelede genetik transformasyon uygulamalarını içeren 
çok önemli çalışmalar yapılmaktadır (Kumlay ve Dursun 
2003).  

Sürdürülebilir ve dengeli orman ekositemi için kimyasal 
madde kullanımına getirilen sınırlama zararlılarla mücade-
lede alternatif çözüm arayışlarını da beraberinde getirmiştir. 
Kimyasal pestisitlere alternatif yöntemlerden en önemlisi 
doğal düşmanların kullanıldığı biyolojik mücadele yönte-
midir. Organik tarım, çevresel ve ekonomik olarak sürdürü-
lebilir tarımsal üretim sistemini oluşturmayı amaçlayan bir 
yaklaşım olarak tanımlanabilir. Organik tarımda, biyolojik 
mücadele uygun diğer mücadele yöntemleri ile birlikte uygu-
landığında çok daha etkili sonuçlar vermektedir. Organik 
tarımda zararlılarla mücadele de hedef, zararlıyı tamamen 
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Icerya purchasi (Maskell,1878)’nin sorun olduğu bahçelere 
ise doğal dengenin korunduğu diğer turunçgil bahçelerin-
den Rodolia cardinalis (Mulsant, 1850) erginleri toplanarak 
salınmakta ve Torbalı koşnil’i başarılı bir şekilde baskı altına 
almaktadır. Caloso ma sychophanta (L.) kızılçamda önemli 
zarar oluşturan Çam keseböceği Thau metopoea pityocampa 
(Den. & Schiff.)’ya karşı kullanılmak üzere Orman Bölge 
Müdürlükleri’nin laboratuarlarında üretilerek salımı yapıl-
maktadır (Kılınçer vd. 2010). Diğer predatör türler genellik-
le polifaj olup, birçok zararlı tür ile beslenerek bunların sal-
gın yap malarını önlemede önemli rol oynarlar. P. turionellae 
polifaj bir pupa parazitoidi olup G. mellonella’nın bir pupa-
sına 7 adet yumurta bırakabilmektedir. Fazla sayıda parazi-
toid yumurtasının bulunduğu pupalar ölmekte ve bunlardan 
parazitoid çıkmamaktadır (Uğur 1983). Süperparazitizm 
sonucu ölmeyen pupalardan ise sadece bir parazitoid çık-
maktadır. Süperparazitizm, parazitoidin yaşama oranından 
başka cinsiyet oranınıda da etkilemektedir (Flanders 1939). 
Superparazitizm, P. turionellae’nın laboratuvarda yetiştiril-
mesi sırasında bazı zorluklar yaratmaktadır. Parazitoidin 
yetiştirilmesi sırasında kullanılan konukçu pupalarının 
mümkün olduğu kadar verimli kullanılması ve parazitoid 
yumurtalarından da en iyi şekilde yararlanmak gerekir. Bu 
da, yetiştirmede uygun “parazitoid-konukçu oranı ile her 
ikisinin birlikte tutulma süresinin iyi belirlenmesine bağlıdır 
(Külbaş ve Uğur 2015). 

Geçmişte kimyasal insektisitlere bağlı olan zararlılarla 
mücadelenin son yıllarda biyolojik savaş etkeni yararlı 
böcekler ile yapılmaya başlanması ile uluslararası böcek 
üreten firmalar Türkiye pazarına girmiştir. Günümüzde 
özellikle güney bölgelerimizde 15000 dönümlük sera 
alanlarında bu biyolojik mücadele uygulamaları başarı ile 
gerçekleştirilmektedir (Yüce 1990). Ancak bu böcekler 
yurt dışındaki firmalardan temin edilmektedir. Bu yararlı 
böceklerin laboratuvar şartlarında ülkemizde daha ucuza 
yetiştirerek dış ülkelere de aynı amaçla ulaştırmak önemli 
bir aşama olacaktır.  Bu amaçla ulusal destek kurumlarından 
destelenecek detaylı araştırmalara ihtiyaç bulunmaktadır. 
Bu amaçla hedeflenen derleme makaledeki amaç biyolojik 
mücadele etmeni endoparazitoid böcek P. turionellae’nın 
laboratuvar şartlarında doğal konak kullanılarak kitle 
üretiminin yapılması ve Batı Karadeniz genelinde 
Zonguldak bölgesindeki ormanlarda oluşan zararlı böcek 
hasarını önlemek için ihtiyaca göre alana salınmasını 
tartışmıştır. Böylece bu ormanlık alanlarda kimyasal 
insektisit kullanımı azaltılarak orman ağaçlarına, orman 
altı bitkilere ve ormandaki ekositemi sağlayan hayvansal 

ortadan kaldırmak değil zararlının zarar seviyesini en aza 
indirmektir. Zararlı böcekler ile mücadelede yaygın olarak 
kullanılan mikrobiyal mücadele etmenleri bakteri, virüs, 
fungus, protozoa ve nematodlardır. Mikrobiyal mücadele 
etmenleri içerisinde yer alan entomopatojen biyoinsektisitler 
türe özgü etki gösterdiği için diğer doğal düşmanlara göre 
daha avantajlıdır. Son yıllarda dünyada artan tüketici talep-
leri ve değişen ve gelişen gıda normları çerçevesinde özellik-
le meyve ve sebze üretiminde değişik üretim yaklaşımlarının 
ve çeşitli orman ağaçlarının endüstriyel öneminden dolayı 
farklı mücadele tekniklerinin hayata geçirildiği görülmekte-
dir. Kimyasal savaşım yöntemleri dışında diğer yön temlerin 
ağırlık kazandığı bu yeni yaklaşımlarda biyolojik mücadele 
önemli bir yer tutmaktadır. Bugün birçok ülkede parazito-
itler ticari olarak üretilmekte ve biyolojik mücadelede etkin 
bir şekilde kullanılmaktadır (Kılınçer vd. 2010).

Bugüne kadar ülkemizde ve dünyada yapılmış çok sayıda 
bilimsel çalışma sonucunda özellikle örtü altı bitkisel 
üretimde kullanılabilecek çok sayıda biyolojik mücadele 
yöntemi ortaya konmuştur (Kılıç ve Yoldaş 2013). 
Hazırlanan bu derlemenin amacı ülkemizde bitkisel 
üretimin her aşamasında büyük görevler üstlenen üretici, 
teknik eleman ve danışmanlarımıza biyolojik mücadelenin 
uygulanması ve yaygınlaştırılması için yardımcı olmaktır. 
İnsan ve çevre sağlığına duyarlı sürdürülebilir bir tarım 
ve orman ekosistemi için zararlılarla Entegre Mücadele 
prensipleri çerçevesinde biyolojik mücadele Türk Tarım 
ve Ormancılığının yeni hedefidir. Zirai mücadele, yani 
insan gıdası ve endüstriyel tüketim için üretilen bitkilerin 
hatta peyzaj maksatlı kullanılan süs bitkileri ile ormanlık 
alanlardaki bitkileri zararlı organizmalardan koruma 
faaliyeti her zaman var olacaktır. Çünkü bu bitkiler canlılık 
ve besin zincirinin en önemli unsurudur.

Biyolojik mücadelenin en başarılı ve yaygın bir şekilde 
kullanılacağı alanlardan biriside orman ekosistemleridir. Bu 
kapsamda Orman ve Su İşleri Baakanlığına bağlı kurum-
larda “Biyolojik Mücadele Laboratuvarları” oluşturulmuş; 
laboratuvar ortamlarında üretimi ve araştırma çalışmaları 
yapılmaktadır. Özellikle son yıllarda bu laboratuvarlarda 
Türkiye ormanlarında büyük bir sorun haline gelen çam 
kese böceği mücadelesinde kullanılan Calosoma sycophanta 
(Linnaeus,1758) yetiştirilmesi ve salım çalışmaları yapıl-
maktadır. Predatörlerden Cryptolaemus montrouzieri (Mul-
sant,1850) ticari olarak üretilmekte ve Turunçgil unlu biti 
Planococcus citri (Risso,1813)’nin sorun olduğu bahçelere 
periyodik olarak salınarak zararlının baskı altına alınmasına 
çalışılmak tadır (Büyükgüzel vd 2017a,b). Torbalı koşnil 
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Yüzük Kelebeği Malacosoma neustria (L.) (Lepidoptera: 
Lasiocampidae) dişilerinin üst kanatları üçgen şeklinde 
ve sütlü kahverenginde olup ortasında hafif meyilli kızıl 
kahverenginde bir şerit vardır. Kışı yumurta halinde geçirir. 
Nisan ayı ortalarına doğru larva çıkışları başlar. Larvalar 
çıkışlarından itibaren ağ örerler ve bu ağlarını geceleri ve 
kötü havalarda barınak olarak kullanırlar. İlk dönemlerinde 
topluca bulunan larvalar üçüncü dönemlerinden itibaren 
dağılırlar ve bundan sonraki dönemlerinde yaprakları aşırı 
yiyerek beslenirler (Özbek ve Çoruh 2012). Beş gömlek 
değiştirdikten sonra olgunluğa erişen larvalar mayısın 
ikinci veya üçüncü haftasından itibaren ağaçların dal ve 
yapraklarında ördükleri gevşek kozalar içerisinde pupa 
olurlar. Pupalardan 2-3 hafta sonra ergin çıkışları başlar. Dişi 
kelebekler çiftleşmelerini takiben, yumurtalarını ağaçların 
genellikle bir yıllık ince dallarına yüzüğe benzer bir halka 
biçiminde dizerler (Şekil 3) ve bunları kuruyunca sertleşen 
yapışkan bir madde ile birbirine ve dala yapıştırırlar. 

organizmalara verilen zarar da en aza indirilecektir. Diğer 
taraftan orman ürünlerine dayalı gıda güvenliği açısında 
önemli bir sorunun üstesinden gelinecektir.  Böylece orman 
ağaçlarındaki zararlı böcekler ile biyolojik mücadelede 
her hangi bir kalıntı problemi yaratmadan orman ürünleri 
değerlendirilebilecektir. 

2. Orman Zararlılarından bazıları

Orman ağaçlarına zarar veren Amerikan beyaz kelebeği, 
Hyphantria cunea (Drury) (Lepidoptera: Arctiidae)’nın 
bıraktığı yumurta kümelerinden açılan larvaları, yaprağın 
alt yüzünde gittikçe artan ipeksi ağlar örerek daldaki diğer 
yapraklara kadar uzanmaktadır. Genç larvalar yaprağın 
parankimasını üst epidermise kadar yiyerek yaprağın üst 
yüzeyine geçerler. Olgunlaşmaya başlayan larvalar ağ 
kümelerinden çıkarak bireysel yaşamaya başlar ve yaprakları 
sadece ana damarları kalacak şekilde yerler (Şekil 2). Ayrıca 
körpe ve olgunlaşmaya başlayan meyveleri de yiyerek 
ürünün azalmasına veya tamamen yok olmasına neden 
olurlar. Marmara Bölgesi, Karadeniz ve Kuzey Ege’de orman 
ağaçlarında bu kelebeğin bulunduğu bilinmektedir (Tuncer 
ve Kansu 1994, Akkuzu ve Mol 2006). 

Amerikan beyaz kelebeğinin ikiyüzden fazla konukçusu olup 
(Akkuzu ve Mol 2006) en uygun konukçuları dut, akçaağaç, 
elma, armut, vişne, kiraz, erik ve fındıktır. İkinci derecede 
önemli konukçuları ise ceviz, asma, şerbetçiotudur. Meyve 
zararlıları arasında oldukça fazla parazitoid ve predatörlere 
sahip olan bir zararlıdır. Bu parazitoidler Pimpla instigator, 
Pimpla examinator, Theronie atalantae, Pimpla turionella, 
Paniscus testaceus ve Pyracmon austricaus’dur (Uğur 1983, 
Uğur ve Kansu 1990 Bazı bölgelerin çeşitli yerlerinden 
toplanan H.cunea’nın pupalarının bazen %70’in üzerinde 
parazitlendiği görülmüştür. Doğal dengeyi bozmamak 
amacıyla özellikle dut ve orman alanlarında bulunan 
ağaçların mücadelesi kimyasal insektisit yerine bakteriyel 
biyolojik mücadele etmeni Bacullis thuringiensis içeren bir 
preparatla yapılmaktadır. Dünyada ve ülkemizde zararlı 
böcekler üzerine yapılan biyolojik mücadele çalışmalarında 
da birçok Ichneumonidae türü saptanmıştır. Yponomeuta 
malinellus Zell. ve Y. padellus L.’un parazitoiti olarak Pimpla 
turionellae L. ve Itoplectis maculator (F.) tespit edilmiştir 
(İren 1960). Townes vd. (1965) tarafından Ichneumonidae 
familyasına ait türlerin çoğunun Lepidoptera larvalarını, bazı 
türlerin ise Coleoptera larvalarını parazitlediği belirtilmiştir. 
Özellikle Pimpla (F.) cinsine ait türlerin polifaj zararlı olan 
birçok türü baskı altında tuttuğu kaydedilmiştir. Borror vd. 
(1981) Ichneumonidae familyasına ait türlerin geniş bir 
konukçu spektrumuna sahip olduğunu belirtmektedirler.

Şekil 2. Amerikan beyaz 
kelebeği, Hyphantria 
cunea’nın orman 
ağaçlarına verdiği 
zarar; Yaprak hasarının 
başlangıcı, Foto James 
Castner, University 
of Florida (A), ileri 
aşamadaki bir zarar, Foto 
Lyle J. Buss, University 
of Florida (b), (http://
entnemdept.ufl.edu/
creatures/trees/moths/
fall_webworm.htm).
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Ichneumonidae) gibi çeşitli türlerdir. Bunlara ülkemizin 
birçok yerinde rastlamak olasıdır. Ankara ilinde yüzük 
kelebeği yumurta parazitoidlerinin yaygın ve etkin oldukları 
ve bazı yerlerde % 55’in üzerinde parazitlenmeye neden 
oldukları tespit edilmiştir. Yüzük kelebeği çok sayıda 
bulunan yararlı türleri tarafından genellikle baskı altına 
alınabilmektedir. 

3. Sonuç ve Öneriler
Orman ağaçlarına zarar veren böcekler ile mücadelede 
genellikle Hymenopter takımından Ichneumonidae ailesine 
ait türler yaygın olarak kullanılmaktadır. Bunlardan P. turi-
onellae konak pupalarının içine yumurtasını bırakan geniş 
bir konak tercihi olan endoparazitoid hymenopter bir türdür 
ve Ichneumonidae ailesine dâhildir. endoparazitoid bir tür-
dür. Biyolojik mücadelenin en başarılı ve yaygın bir şekilde 
kullanılacağı alanlardan birisi de orman ekosistemleridir. 
Ülkemizde bu konuda Orman ve Su İşleri Bakanlığına bağlı 
Orman Genel Müdürlüğü’nün Orman Bölge Müdürlükleri 

Yüzük kelebeği larvaları ağaçların önce tomurcuklarını, daha 
sonra da yapraklarını yiyerek zararlı olurlar. Salgın yıllarında 
ağacı tamamen yapraksız bırakırlar. Ülkemizin hemen her 
yerinde bulunur. Örneğin değişik konukçularda beslenen 
M. neustria’nın larva parazitoidleri ve larva hastalıkları 
2004 ve 2005 yıllarında Erzurum İli’nde araştırılmıştır 
(Şekil 4) (Çoruh ve Özbek 2002). Araziden toplanan 
örneklerin laboratuvar koşullarında incelenmesi ile bu 
böceği parazitleyen, Tachinidae (Diptera), Braconidae, 
Ichneumonidae ve Chalcidoidae (Hymenoptera)’ye ait 
toplam 29 parazitoid türü tespit edilmiştir. Ichneumonidler 
içerisinde, Exeristes roborator F. en yaygın olanıdır ve 
ichneumonidlerin % 35’ini oluşturmaktadır (Özbek ve 
Çoruh 2012).

Yüzük kelebeğinin genellikle Hymenoptera takımına ait 
çok sayıda parazitoidi bulunmaktadır. Bunlar Apanteles sp. 
(Hymenoptera: Braconidae), Brachymeria sp., Trichogramma 
buluti Kostadina (Hymenoptera: Trichogrammatidae), 
Pimpla instigator F., Therunia atalantae Poda. (Hymenoptera: 

Şekil 3. Yüzük Kelebeği M. neustria’nın orman ağaçlarında verdiği zarar, yapraklara (http://www.lepiforum.de/webbbs/images/f1_2007/
pic54103.jpg) (A); ince dallara, foto: Andrew Charlton, (http://www.ukmoths.org.uk/species/malacosoma-neustria/eggs/) (b).

Şekil 4. Malacosoma 
neustria’nın kuşburnu 
bitkisinde yaptığı zarar 
(Çoruh ve Özbek 2002).
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